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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Хипертонията е водещ рисков фактор за здравето на хората в световен мащаб и

това налага търсенето на нови подходи за решаване на този проблем. България е на едно

от водещите места по заболявания свързани със сърдечно-съдовата система, което

определя актуалността на изследванията в тази посока.

В клиничната практика за лечение на хипертония се използват: вазодилататори,

диуретици, блокери на Ca-канали, блокери на Ang II рецептори и инхибитори на

ангиотензин превръщащият ензим - I (ACE I). Веществата, които повлияват

функционирането на системата ренин-ангиотензин (RAS), са се доказали като най-

ефективни медикаменти и постигат най-съществен ефект в нормализирането на

артериалното кръвно налягане.

Във времето на „новата нормалност“ интересът към изследванията на нови

инхибитори на ангиотензин-превръщащия ензим (АСЕ I) като модулатори на ренин-

ангиотензиновата система (RAS) нараства много. Това се дължи не само на значението

им като лекарства за лечение на хипертония, но и заради техният потенциал за изучаване

на развитието на коронавирусната инфекция (COVID-19).

Ангиотензин I-превръщащият ензим (АСЕ I) въздейства не само върху

трансформацията на ангиотензин I в ангиотензин II, който има вазопресорно действие в

системата ренин-ангиотензин (RAS), а също така инактивира брадикинин, който

притежава съдоразширяващи свойства.

Добре известно е, че в човешките тъкани АСЕ I се среща в две изоформи (2

домейна) - соматична и тестикуларна форма. Соматичният АСЕ I (sACE) има два

структурно хомоложни активни центъра (N- и C-), докато тестикуларният АСЕ I (tACE)

има един активен център, идентичен с C-центъра на соматичния АСЕ I- sACE. Има

проучвания, които показват разлики в инхибиторната и субстратната селективност на N-

и C-домейна на АСЕ I при хора, плъхове и мишки. Съществува още един хомолог на
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АСЕ I, известен като АСЕ 2, и неговите протеинови рецептори са отговорни за свързване

на коронавирусите, предизвикващи заболяването Ковид-19.

Различни класове синтетични инхибитори на ангиотензин превръщащия ензим се

използват при лечението на хипертония и на други свързани с това състояние сърдечно-

съдови заболявания. Въпреки дългогодишната употреба в медицинската практика на

различни синтетични инхибитори като каптоприл, лизиноприл, фозиноприл, еналаприл

и др. те понякога имат нежелани странични ефекти като суха кашлица, кожни обриви,

нарушена бъбречна функция, хиперкалиемия и др. Трябва да се отбележи, че често се

наблюдава лоша корелация между инхибиторната активност на АСЕ I на биоактивни

инхибитори in vitro и in vivo. Това може да се дължи отчасти на протеиназите в

стомашно-чревния тракт или на ниската бионаличност на изследваните инхибитори.

В глобален аспект има нарастващ интерес към алтернативни източници на

биоактивни продукти с антихипертензивно действие изолирани от природни обекти

поради широкото им приложение в медицината за терапия и превенция на различни

социални заболявяния, както и като добавки към храни за спорта или включването им в

диети при хора с наднормено тегло. Известно е, че почти всички изследвания върху

пептидните инхибитори на АСЕ са проведени с препарати изолирани от природни

източници. Очаква се, ACE I инхибитори, изолирани от различни естествени източници,

ефективно да контролират нивото на кръвното налягане и в същото време да имат

минимални странични ефекти. Количествата на тези пептиди варират в милиграмовата

скала. Това налага търсенето на алтернативни пътища за получаването им в количества

достатъчни за научни и приложни цели.

При дизайна на пептиди за терапевтични цели е необходима детайлна

информация за конформационните изисквания на тези пептиди спрямо активният

център на АСЕ I и постигане на максимална биологична активност. Интерес

представлява да се изследват биологичните свойства на получени по химически път

пептидни инхибитори на АСЕ I.

7

Използвани съкращения

RAS - Ренин-ангиотензинова система

ACE I - Ангиотензин-превръщащ ензим I

ANG II – Ангиотензин II

ACE 2 - Ангиотензин-превръщащ ензим 2

Fmoc-Cl – флуоренилметилокси карбонил хлорид

DMF - диметилформамид

Et3N - триетиламин

FAPGG –N-[3-(2-Furyl) acryloyl]-Phe-Gly-Gly, N-[3-(2-фурил) акрилоил] – фенилаланил-

глицил-глицин

АТ –I –Ангиотензин I

АТ –II - Ангиотензин II
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II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Изследванията в този дисертационен труд са в областта на биоорганичната химия

и са насочени към синтез на биологично активни съединения с потенциално приложение

в биомедицината.

Основните цели на настоящият дисертационен труд са следните:

1. Да се осъществи структурен и синтезен дизайн на късоверижни пептиди, с

потенциални свойства като инхибитори на ангиотензин-превръщащия ензим (АСЕ).

2. Да се реализира синтезен дизайн на аминоацилни естери на моно- и дизахари

като потенциални инхибитори на ангиотензин-превръщащият ензим (АСЕ) за

фармацевтични цели и като хранителни добавки.

3. Провеждане на кинетични изследвания с новосинтезираните пептидни

инхибитори с използване на флуорогенни субстрати

За осъществявяне на тези цели бяха поставени следните задачи:

1. Твърдофазен и течнофазен синтез на късоверижни пептиди

2. Химичен синтез на цианметилови естери на различни аминокиселини

3. Намиране на ефективен метод за трансестерификация на цианметилови естери

на амино киселини с моно- и дизахариди

4. Пречистване, структурно охарактеризиране и доказване на синтезираните

пептиди и аминоацилни производни на захарите с ЯМР анализи и хроматографски

методи.

5. Провеждане на in vitro „ и „ex vivo „ биологични изследвания с

новосинтезираните съединения
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III. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

III.1 Синтез и пречистване на целевите пептиди

От литературни данни е известно, че са изолирани много късоверижни пептиди,

които показват висока АСЕ инхибиторна активност in vitro, но на практика те са не

приложими, тъй като бързо биха се хидролизирали от панкреатичните ензими в стомаха.

При различни клинични изследвания е установено е, че пептидни структури съдържащи

пролин в С-края си са устойчиви на протеазите в стомашно чревния тракт. От друга

страна аминокиселината пролин е една от най-важните съставни части в много от

лекарствата на основата на пептиди. Пролиновите производни - естери и соли се

използват като активни съставки във фармакологията за лечение на тумори.

Природните ACE-инхибитори, показващи антихипертензивен ефект in vivo най-

често са пролиновите трипептиди – H-Val-Pro-Pro-OH и H-Ile-Pro-Pro-OH или пептиди

съдържащи тези фрагменти. Трипептидите H-Val-Pro-Pro-OH и H-Ile-Pro-Pro-OH, които

се използват за инхибиторни изследвания in vivo и in vitro обикновенно са изолирани от

казеинови хидролизати и не се предлагат от фирмите производители на пептиди

получени чрез химичен синтез. Една от причините е, че пептиди съдържащи пролилов

остатък лесно образуват като страничен продукт дикетопиперазини, които трудно се

отстраняват от реакционната смес, а самите пептиди се получават с ниски добиви и

трудно се пречистват.

Структурно-функционални изследвания показват, че и редица дипептиди също

оказват инхибиторен ефект върху АСЕ. Това беше мотивацията за синтез на пролинови

дипептиди. Избраният подход с използване на Fmoc-Cl като кондензиращ агент при

течнофазния синтез, се оказа особено ефективен и добивите на целевите продукти бяха

в границите 55-85 %. Установено бе, че Fmoc-Cl като известен, кристален и достъпен на

пазара, евтин реагент може да се използва успешно за образуване на пептидна връзка.

Примерни схеми за течнофазен синтез на пролинови ди- и трипептиди за кинетични

структурни и теоретични изследвания са показани на фиг.12 и фиг.13.

10

Фиг.12. Обща схема за течнофазен синтез на дипептиди, където АА= Val или Ile.

Фиг. 13. Обща схема за течно- фазен синтез на трипептиди, където АА= Val или Ile

B. Merrifield поставя началото на нов период в развитието на пептидната химия с

пионерската си историческа работа за принципите и приложението на твърдофазния

пептиден синтез. Неговата методология предлага един непрекъснат процес при който 1-

та аминикиселина се свързва към неразтворим носител. Удължаването на пептидната

верига се постига степенно, като се редуват процесите свързване и деблокиране, като

страничните продукти се отстраняват чрез просто филтруване и промиване и накрая

сваляне от смолата (Схема 1).
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Схема 1. Моделно представяне на твърдофазен пептиден синтез: А: защитна

група; В:Защитна група на страничната верига; R: Функционална фрупа в C-края, най-често -

OH или - NH2.

Стратегията с използване на 2-Cl-тритил-хлоридна-смола при твърдофазния

пептиден синтез (SPPS) се оказа особено ефективна при получаването на пролинови

трипептиди и тетрапептид. При този метод не се наблюдава образуване на нежелани

странични продукти - дикетопиперазини и др. Предимството на този метод е, че се

избягват трудоемките и продължителни пречистващи процедури, които съпътстват

течно-фазния синтез на всеки етап. Бяха използвани два вида смола: 2- Cl- тритил-

хлоридна смола за синтеза на пептидите съдържащи аминикиселината пролин и Wang-

смола за синтеза на съединенията, несъдържащи пролин в аминокиселинната си

последователност. Примерни схеми за получаване на биоактивни пептиди обект на тази

дисертация като H-Leu-Lys-Pro-OH и H -Ile-Ala-Lys-OH са показани на схема 12 и схема

17.
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Схема 12. Реакционна схема на синтез на трипептида H-Leu-Lys-Pro-OH;

Реактиви и условия: Wang смола, Fmoc-Ala, Fmoc-Ile, HOBT, TBTU, DIPEA, TFA /

триизопропилсилан / H2O (95: 2.5: 2.5), стайна температура,1.5ч. реакционно време.
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Схема 17. Реакционна схема на синтез на трипептида H-Ile-Ala-Lys-OH; Реактиви и

условия: H-Pro-2-ClTrt смола, Fmoc-Lys (Boc), Fmoc-Leu, HOBT, TBTU, DIPEA, TFA /

триизопропилсилан / H2O (95: 2.5: 2.5), стайна температура,1.5ч. реакционно време.

Целевите трипептиди H-Leu-Lys-Pro-OH, H-Ile-Ala-Lys-OH, H-Leu-Ala-Pro-OH,

H-Leu-Arg-Pro-OH, H-Val-Ala-Pro-OH бяха пречистени чрез високоефективна течна

хроматография (HPLC), VWR Hitachi „LaChrom Ellite”, помпа L-2130 UV-детектор L-

2400, колона RP C-18 Vydac 238 TP, 250 х 4.6 mm, подвижна фаза CH3CN / 0,1% TFA:

H2O / 0,1% TFA (30:70 v / v) и доказани с масспектрален анализ (Таблица 4, Фиг.23).

Таблица 4. Обобщени данни получени от масспектралния анализ на трипептидите

Трипептид Данни от мас анализ

[МН]+

Изчислена молекулна

маса g/mol

H-Leu-Lys-Pro-OH 357.51 356.47

H-Ile-Ala-Lys-OH 331.49 330.43

H-Leu-Ala-Pro-OH 300.05 299.18

H-Leu-Arg-Pro-OH 385.52 384.49

H-Val-Ala-Pro-OH 286.15 285.18
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Фиг.23 HPLC профил и мас спектър на пречистен трипептида H-Leu-Lys-Pro-OH МС

спектрите са направени на ACQUITY ™ UPLC система (Waters), съчетана с Micromass®

Q-Tof MICRO ™ масспектрометър (Waters), оборудван с единичен квадруполен

детектор на маса.

Leu-Lys-Pro
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С прилагане на Fmoc стратегия и метода на твърдофазния пептиден синтез е

реализиран синтез на следните късоверижни пептиди с добиви в границите 65-77%:

H-Val-Pro-Pro-OH

H-Ile-Pro-Pro-OH

H-Ile-Ala-Pro-OH

H-Leu-Lys-Pro-OH

Н-Leu-Ala-Pro-OH

H-Leu-Arg-Pro-OH

H-Val-Ala-Pro-OH

H-Ile-Ala-Lys-OH

H-Val-Ala-Trp-OH

H-Val-Pro-Pro-Pro-OH


[…]


на IC50. Заместването на хидрофобния пролин на трета позиция с положително

заредения лизин значително променя стойността на IC50. Природата на аминокиселината

на първа позиция в пептидната верига също е важна, тъй като се наблюдава, че валина

макар и хидрофобен като лейцина намалява инхибиторните свойства на съответния

пептид H-Val-Ala-Pro-OH .

Представителни резултати от експериментите ‘in vitro’ за изследване на

кинетиката на пептидните инхибитори с пречистен АСЕ и използване на флуореген

синтетичен субстрат FAPGG са представени на фиг. 38 (А - Б), а изчислените стойности

на IC50 в таблица 5.
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Фиг.38. Криви на инхибиране на ACE (2.5 mU) след инкубиране с H-Leu-Ala-Pro-OH (A)

и Лизиноприл (Б).

H-Leu-Ala-Pro-OH (µM)
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Таблица 5. Получени стойности на IC50 за изследваните съединения.

Съединение Химична формула IC50

1
(VAP)

(66 µM)

2 Val-Ala-Trp

(VAW)

(148 µM))

3

(LKP)

(19 µM)

4 Leu-Ala-Pro

(LAP)

(8 µM)

5 Ile-Ala-Lys

(IAK)

(188 µM)

6 His-Phe-Tyr

(HPY)

(>200 µM)

7 Ser-Tyr-Gly-Leu

(SYGL)

(95 µM)

8 Lisinopril.2H2O

(LIS)

(0.057 µM)

Получената стойност за IC50 8µM за H-Leu-Ala-Pro-OH е близка до IC50 за

природните млечно-кисели трипептиди H-Val-Pro-Pro-OH и H-Ile-Pro-Pro-OH. Този

резултат показва, че получените по синтетичен път трипептиди проявяват същата

биологична активност като природните и откриват перспектива за тяхното приложение

за превенция или терапия на хипертония.
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Резултатите от това изследване дават насоки относно по-добрия дизайн и подбор

на нови инхибитори на АСЕ I.

III.7. Определяне на биологичната активност ‘ex vivo’ на

новосинтезираните съединения

Добре известно е, че в много случаи ефективността на химичните съединения при

in vitro експерименти не съвпада с ефективността, когато съединенията се тестват в

модели, близки до клиничните условия. Такъв модел е проследяване на контрактилния

отговор на илеума на плъх под въздействието на AT-I при различни условия. В тази

система свиването на илеума зависи главно от способността на АСЕ да превръща AT-I

в AT-II в съответната тъкан. По този начин, сравнявайки големината на контракциите на

изолирания орган при въвеждане в инкубационната среда на АТ-І с тези, получени след

преинкубирането му с новосинтезираните пептиди може да се съди (индиректно) за

тяхното въздействие върху активността на АСЕ. Бе установено,че всички изследвани

трипептиди H-Val-Ala-Pro-OH (VAP), H-Val-Ala-Trp-OH (VAW), H-Leu-Lys-Pro-OH

(LKP), H-Leu-Ala-Pro-OH (LAP), H-Ile-Ala-Lys-OH (IAK) намаляват доза-зависимо

предизвиканите от АТ-І съкращения на сегментите Това предполага, че най-вероятно

тези съединения инхибират специфично активността на АСЕ I.

Отместването надясно на кумулативните криви на съкращение в присъствие на

инхибитори на АСЕ говори за конкуретния характер на инхибиране (фиг.46)

Фиг.39. Илеум на плъх, кумулативна доза-отговор криви на AT-I без или в присъсъвие

на пептидa H-Ile-Ala-Lys-OH (IAK) (A) и лизиноприл l(LIZ) (B).

Влиянието на различни инхибитори на АСЕ I върху съкратителният отговор на

ileum от плъх след кумулативно титруване с нарастващи концентрации на AT-I (отчетен

чрез EC50) най-показателно се изразява чрез отношението на EC50 с към без инхибитор

(т.нар. EC50 ratio) (Таблица 6).
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Таблица 6. Изчислени EC50 стойности за контракции на илеум на плъх след различни

концентрации на AT-I. Съотношението EC50 е съотношението на EC50 в присъствието на

инхибитор, разделено на EC50 само на агонист (AT-I)

От петте нови синтезирани трипептиди четири от тях показаха почти еднакъв

инхибиращ ефект върху ACE I на илеума (EC50 съотношение около 3.0 при 0.1 µM). H-

Val-Ala-Pro-OH (VAP) е почти 100 пъти по-малко ефективен. Лизиноприлът е с най-

ефективното съотношение EC50 - 8,11 при 0,01 µM. Сравнението на ефекта на

съединенията in vitro и in situ върху активността на АСЕ I показва значителни разлики.

В първия случай директно се изследват промените в количеството на използвания

субстрат, докато във втория за активността се съди индиректно от контрактилния

отговор на илеума към метаболита образуван в реакцията (AT-II).

Контрола

(AT-I)
(EC50)

EC50ratio

Концентрация 0.01 µM 0.1 µM 1 µM 10 µM

LAP

11.0-8

3.562

4.55

VAP 1.5-8 1.777 5.947

LKP 5.5-8 3.075 3.506

IAK 3.04-8 2.914 7.573

VAW 1.98-8 3.494 3.995

LIS 4.09-8 8.11 18.14

Средна±SD

6.2-8 ± 4.3
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IV.Изводи

1. Намерен е ефективен нетрадиционен метод за течно-фазен синтез на пролинови

ди- и трипептиди, с използване на Fmoc-Cl като кондензиращ агент, който води

до получаване на пептиди с по-висок добив.

2. Осъществен е твърдофазен пептиден синтез (SPPS) с използване на Fmoc

стратегия и 2-хлортритилхлоридна смола на къси пролинови пептиди: Н-Val-Pro-

Pro-OH, H-Ile-Pro-Pro-OH, H-Ile-Ala-Pro-OH, H Val- Ala- Pro- OH, H-Leu-Arg-Pro-

OH, H-Leu-Lys-Pro-OH, H-Leu-Ala-Pro-OH, H-Val-Pro-Pro-Pro-ОН.

3. Реализиран е твърдофазен пептиден синтез (SPPS) с използване на Fmoc

стратегия и Wang смола на пептидите H-Ile-Ala-Lys-OH и H-Val-Ala-Trp-OH.

4. Разработен е лесен и ефективен метод за трансестерификация на цианметилови

естери на аминокиселини с моно - и дизахариди.

5. Осъществен е синтез и с ЯМР техники (2D COSY, DEPT135, HSQC) е доказана

структурата на естери на захарозата със заместена OH гр. на 2-ра, 3-та и 6-та

позиция в глюкопиранозилния пръстен и естери със заместена OH гр. на 1-ва

позиция във фруктофуранозилния пръстен с амино киселините - валин, пролин и

изолевцин. Този клас съединения проявяват слаба инхибиторна активност.

6. С ЯМР техники е изследвана цис-транс изомеризацията на дипептида H-Val-Pro-

OH. Установено е, че тя е строго pH зависима, което е в съответствие с

направените теоретични изчисления.

7. На базата на получените резултати от проведените ИЧ изследвания може да се

приеме, че силните вътрешномолекулни водородни връзки NH2….O=C-N

(Amide) и O=C-OH…NH2 в трипептидите H-Val-Pro-Pro-OH и H-Ile-Pro-Pro-OH

възпрепятстват разграждането на тези пептиди от протеолитични ензими.

8. Установена е значителна разлика в ефекта на изследвните пептиди in vitro и ex

vivo върху активността на АСЕ I. При in vitro експериментите директно се

изследват промените в количеството на използвания субстрат, докато при ex vivo

информазияте е индиректна от контрактилния отговор на илеума към метаболита

ангиотензин- II (AT-II) образуван в реакцията.
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V. Приноси

1. Разработена е процедура за твърдофазен синтез на нови късоверижни пептидни

последователности, неописани досега в литературата и доказани като

инхибитори на ангиотензин-превръщащия ензим.

2. Намерени са походящи условия за разделяне на региоизомерни естери на захари

чрез високоефективна течна хроматография при използване на амино колона и

градиентно елуиране.

3. Синтезираните пролинови пептиди са с изразено антихипертензивно действие и

биха намерили потенциално приложение за превенция и терапия в медицината и

като хранителни добавки.

4. Получените резултати от ‘in vitro’ и “ex vivo” изследванията дават насоки за

дизайн и синтез на нови инхибитори на АСЕ.
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