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Институт по органична химия с Център по фитохимия, БАН

на дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен „Доктор”, по

област на висше образование „Природни науки”, шифър 4; професионално направление

„Химически науки”, шифър 4.2; научна специалност „Биоорганична химия, химия на

природните и физиологично активни вещества”

Автор: ас. Боряна Красимирова Якимова

Тема: Дизайн и синтез на биологично активни пептиди като потенциални инхибитори на

ангиотензин превръщащия ензим (АСЕ I)

Научен ръководител: проф. дн Иванка Борисова Стойнева

1. Общо описание на представените материали

Със заповед № РД-09- 94/19.04.2021 год. на Директора на Институт по органична

химия с Център по фитохимия (ИОХЦФ)-БАН съм определена за член на научното жури

по процедура за защита на дисертационен труд на тема „Дизайн и синтез на биологично

активни пептиди като потенциални инхибитори на ангиотензин превръщащия ензим

(АСЕ I)” за придобиване на образователната и научна степен „Доктор” по професионално

направление „Химически науки”, шифър 4.2, научна специалност „Биоорганична химия,

химия на природните и физиологично активни вещества”. Автор на дисертационния труд е

ас. Боряна Красимирова Якимова – докторант на самостоятелна подготовка с научен

ръководител проф. дн Иванка Стойнева. Представеният от ас. Боряна Якимова комплект

документи е в съответствие с изискванията, описани в Правилника за развитие на

академичния състав на ИОХЦФ-БАН и включва следните документи:

 молба до Директора на ИОХЦФ-БАН за разкриване на процедура за защита на

дисертационен труд;

 автобиография в европейски формат;

 копие от дипломата за висше образование (ОКС „магистър”);

 заповеди за зачисляване и отчисляване в докторантура;

 протоколи от успешно положени изпити по индивидуален план на обучение;

 дисертационен труд;

 автореферат;
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 списък и копия на научните публикации по темата на дисертацията;

 списък на забелязаните цитати;

 списък с участия в проекти.

Докумените са подадени в срок и са добре оформени.

2. Кратки биографични данни за докторанта

Ас. Боряна Якимова е завършила висше образование в Софийски университет

„Св. Климент Охридски, Биологически факултет, София, където през 2005 год. придобива

бакалавърска степен по „Биотехнологии”, а през 2007 год. се дипломира с отличен успех

като магистър по специалността „Индустриални биотехнологии”. Още като студент

ас. Боряна Якимова прави впечатление със своята прецизност в експерименталната

работата и буден ум и е поканена да започне работа в лаборатория „Химия и биофизика на

протеини и ензими” (ХБПЕ) на ИОХЦФ-БАН, където изработва и своята магистърска

дипломна работа под ръководството на проф. дн Божидар Чорбанов. През периода 2005–

2007 год. Боряна Якимова заема длъжността биолог-специалист в ИОХЦФ-БАН., а от края

на 2007 год. е избрана за асистент. Ас. Боряна Якимова е зачислена като докторант на

самостоятелна подготовка в края на 2015 год. под ръководството на проф. дн Иванка

Стойнева. Ас. Боряна Якимова участва в изпълнението на 11 научни проекта, от които 5 са

текущи. Ас. Боряна Якимова е била научен консултант при изработването на 3

магистърски дипломни работи. Тя проявява подчертан интерес към изучаването на

структурата и функцията на пепиди и ензими. Член е на Българското пептидно дружество.

3. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

Артериалната хипертония е най-разпостранения рисков фактор за сериозни съдови

събития като мозъчен инсулт и инфаркт. По данни от проучване на НСИ за 2019 г.

състоянието засяга около 29,7 % от лицата в България на възраст над 15 години. ACE-

инхибиторите са първа линия лекарства за хипертония. Те имат кардиопротективен,

нефропротективен и съдовопротективен ефект. Това ги прави особено подходящи при

пациенти със съпътстващи заболявания като диабет, нефропатия, застойна сърдечна

недостатъчност както и след миокарден инфаркт. Известно е, че при продължително

прилагане на ACE-инхибитори предимно при по-възрастните пациенти се наблюдава
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привикване и намаляване на ефективността им. Намирането на нови активни и селективни

АСЕ-инхибитори е обект на засилен интерес от фармацевтичната индустрия. В този ред на

мисли целите и задачите, поставени в дисертацията са мотивирани и логични. Има

литературни данни, че къси пептиди, получени при ферментацията на мляко имат

антихипертензивни свойства. Те обаче се изолират на голям брой стъпки и в малки

количества. Резултатите по оптимизирането на синтетичната процедура за получаването

им както и получаването на други късоверижни пептиди, техни аналози, потенциални

АСЕ-инхибитори имат научно-приложен характер. В настоящата дисертация посредством

спектрални и квантово-химични подходи е направен задълбочен анализ на връзката между

структурата на някои от синтезираните съединения и техния потенциал като АСЕ

инхибитори като получените резултати имат фундаментален характер.

4. Обща характеристика и оценка на дисертационния труд

Изготвеният от ас Боряна Якимова дисртационен труд отговаря на изискванията на

ППЗРАСРБ и съдържа: Въведение, Цели и задачи, Литературен обзор, Експериментална

част, Резултати и дискусия, Изводи, Приноси и Цитирана литература, Списък на

публикациите по темата на дисертацията и забелязани цитати на тези работи.

Дисертацията съдържа: 21 схеми, 39 фигури и 6 таблици. Някои от схемите не са

номерирани. Цитирани са 124 литературни източника.

Литературен обзор

Литературният обзор е написан на 24 страници и разглежда три основни

направления. В началото му е описана структурата и функцията на по-голяма част от

елементите (ензими и рецептори), съставляващи ренин-ангиотензин системата като е

акцентирано на структурата, функцията и механизма на действие на ангиотензин-

превръщащия ензим I (АСЕ 1). Подчертана е ролята и значението на инхибиторите на този

ензим при лечението на артериалната хипертония. Показани са примери за различни групи

синтетични и природни съединения с антихипертензивно действие, повечето от които са

утвърдени лекарствени препарати. Литературният обзор завършва с преглед на методите и

подходите за синтез на пептиди. Подчертани са предимствата и недостатъците на течно-

фазния, твърдо-фазния и микровълновия пептиден синтез. Литературният обзор е базиран

на 98 литературни източника и е написан стегнато и с разбиране.
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Експериментална част

В експерименталната част (41 стр.) са описани подробно синтетичните процедури и

са показани реакционните схеми на течно-фазниния синтез на дипептидите: H-Val-Pro-OH

и H-Ile-Pro-OH и трипептидите: H-Val-Pro-Pro-OH и H-Ile-Pro-Pro-OН; твърдо-фазния

пептиден синтез на осем трипептида, съдържащи пролин, два трипептида несъдържащи

пролин; цианметиловите естери на аминокиселини, процедурите за въвеждане на

аминоацилни остатъци при глюкоза и захароза. Съединенията са надлежно пречистени

посредством високоефективна течна хроматография и са охарактеризирани с
1
Н-,

13
С- или

мас-спектрален анализ (Micromass® Q-Tof MICRO ™ с единичен квадруполен детектор).

Влиянието на средата върху цис/транс изомеризацията при два от трипептидите (H-Val-

Pro- Pro-OH и H-Ile-Pro-Pro-OH) е изследвана подробно посредством линейно-

поляризирана ИЧ-спектроскопия и
1
H-ЯМР техники. С молекулен докинг са анализирани

взаимодействията трипептидите H-Val-Pro-OH, H-Val-Pro-Pro-OH и H-Val-Pro-Pro-Pro-OH

с аминокиселините от подцентровете на ангиотензин-превръщащия ензим 1. Подробно са

описани трите използвани „in vitro” метода за оценка на АСЕ 1 инхибиторния потенциал

на получените съединения, както и “ex-vivo” метода за оценка на ефектите на

новосинтезираните съединения върху базалния тонус и тяхното влияние върху

индуцираните от ангиотензин I контракции на илеум от плъх. Докторантката е подбрала

адекватна методика за постигане на поставените цели и задачи на дисертацията.

Резултати и дискусия

В раздела са обобщени реакционните схеми на получените чрез течно-фазов

твърдо-фазов синтез целеви пептиди, показани са техните добиви, както и данни за

структурното охарактеризиране (ЯМР и/или мас-спектрометрия) на съединенията.

Подробно посредством ЯМР техники и квантово-химични изчисления са разгледани

възможностите за цис-/транс- изомеризация при дипептида H-Val-Pro-OH в зависимост от

киселинността на средата. Посредством прилагане на линейно-поляризирана ИЧ

спектроскопия в твърдо състояние са охарактеризирани детайно конформационната

стабилност и възможностите за образуване на вътрешномолекулни водородни връзки за

трипептидите: H-Val-Pro-Pro-OH H-Ile-Pro-Pro-OH. За пептидите с различен брой

пролинови остатъци, а именно H-Val-Pro-OH, H-Val-Pro-Pro-OH ии H-Val-Pro-Pro-Pro-OH,

посредством докинг симулации, са предсказани взаимодействията им с аминокиселини от
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активния център на АСЕ 1 и е потърсено обяснение за разликите в активността им.

Разработена е схема за селективно получаване на естери на аминокиселини с глюкоза и

захароза. Определена е инхибиторната активност на синтезираните целеви пептиди и

модифицирани с аминокиселини захароза и глюкоза спрямо АСЕ 1 като резултатите са

сравнени с тези получени за лизиноприл. От проведените “ex-vivo” експерименти е

установено, че и петте трипептида H-Val-Ala-Pro-OH, H-Val-Ala-Trp-OH, H-Leu-Lys-Pro-

OH, H-Leu-Ala-Pro-OH и H-Ile-Ala-Lys- намаляват дозо-зависимо превръщането на

ангиотензин I в ангиотензин II и имат еднакъв инхибиращ потенциал спрямо тъканен

АСЕ 1 в илеум на плъх. Изводите в дисертацията са формулирани ясно и логично следват

от получените резулатите.

5. Принос и значимост на разработката за науката и практиката

Проведените в дисертацията изследвания имат научен и научно-приложен характер

и обогатяват съществуващите занания в областта на пептидния синтез и ензимологията.

Докторантката е предложила нов подход за синтез на късоверижни пептиди и по

синтетичен път са получени за пръв път и надлежно охарактеризирани някои от

докладваните целеви съединения. Оптимизирана е процедура за разделяне и пречистване

на позиционни изомери на естери на аминокиселини и захароза и глюкоза. Изяснена е

ролята на състава и конформационната стабилност на късоверижните пептиди за тяхното

антихипертензивно действие и стабилност от протеолитична деградация. Получените

резултати от изследванията на взаимодействията и начина на свързване на късоверижните

пептиди в активния център на АСЕ 1 могат да дадат насоки за подбора и синтеза на

структури с по-висока АСЕ 1 инхибиторна активност.

6. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Резулатите от дисертацията са публикувани в четири научни статии, публикувани в:

Journal of Мolecular Сtructure (Q2), Farmacia Journal (Q2), Protein and Peptide letters (Q3) и

Bulgarian Chemical Communications (Q4). В две от публикациите, ас. Боряна Якимова е първи

автор, а в една от статиите е втори автор, което е показателно за значителния личен принос в

проведените изследвания. Забелязани са 11 цитата на две от публикациите по дисертацията.

Части от материала по дисертацията са представени на 14 научни форума и конференции.
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 7. Автореферат

Авторефератът съдържа 43 страници, от които: 2 страници кратко въведение, 1

страница с използваните съкращения, 1 страница с формулираните цели и задачи, 32

страници с резулати и дискусия, 1 страница изводи, 1 страница приноси и приложения

(списъци на публикации по дисертацията, цитати, участия в конференции, защитили

дипломанти с консултант ас. Якимова). Авторефератът е изготвен според изискванията на

ЗРАСРБ и отразява основните резултати и приноси на дисертацията.

8. Критични забележки и препоръки

Имам критични забележки относно неточности в изказа и забелязани технически

грешки. Например на стр. 15 в абзаца, където е дискутирана температурната стабилност на

N-домейна на АСЕ 1 е използван термина „точка на топене” вместо възприетия за

биополимерите термин –„температура на топене”. На стр. 20 относно групирането на

АСЕ 1 инхибиторите е посочено, че то е направено „...в зависимост от групата, свързана с

Zn атом от молекулата им...” не става ясно, че Zn атом е от активния център на ензима, а

по-скоро читателят остава с впечатлението че съединенията са под формата на цинкови

комплекси. На стр. 31 под „Академия Синика Шанхай” следва да се разбира Китайска

Академия на Науките. На стр. 41 единият от реагентите е изписан като „N,O-

бистриметилсилилпролин”, а по късно в текста се среща като „O, N -

бистриметилсилилпролин”. На няколко места в текста се среща понятието „хлорни йони”

вместо „хлоридни йони”. Молекулното тегло на изходните съединения и получените

продукти са дадени с различна точност – в някои случаи до цели числа, а в други с точност

до десети или до стотни от десетичната запетая. При изписването на десетичните дробни

числа внякои случаи е използвана точка, а в други – запетая. По-правилно е вместо „ОН

гр.”да се изпише „хидроксилна група”. На стр. 75 вместо „хипурил-хистидил-лейцин”

наименованието на съединението трябва да се изпише „хипурил-хистидил-левцин”. Част

от стойностите на IC50 са дадени в µМ, а други в µg/mL, което затруднява сравняването им.

При форматирането на литературата в някои случаи имената на списанията са изписани

изцяло, а в други са съкратени. Съкращението „et al.” се среща и с точки и без точки. На

7

места в текста се срещат неточности в употребата на малко и голямо тире, пълен член,

препинателни знаци.

Считам, че техническите грешки се дължат на невнимание и искам да отбележа, че

те не намаляват качествата и приноса на дисертацията, както и не влият на отличното ми

впечатление от качествата и високото научно ниво на изследванията на докторантката.

Към докторантката имам следния въпрос. По какъв критерий е направен избора кои

съединения по коя синтетична процедура да бъдат синтезирани? В кои случаи е за

предпочитане течно-фазния синтез и в кои твърдо-фазния?

9. Лични впечатления

Познавам лично ас. Боряна Якимова още от постъпването ѝ на работа в лаб. „Химия

и биофизика на протеини и ензими” на ИОХЦФ-БАН. Тя е отговорен, дипломатичен и

лоялен колега. В хода на работата ѝ по различни проекти, както и по дисертацията ѝ ас.

Якимова усвои различни експериментални техники и подходи за синтез на пептиди,

изолиране и структурно охарактеризиране на протеини и ензими от различни микробиални

и растителни източници както и методи за in vitro оценка на активността на различни

хидролитични ензими (протеази, галактозидази и др.). Ас. Якимова умее да борави с

научна литература, да се фокусира върху решаването на научни проблеми и критично да

анализира получените резултати. Тя е изграден учен и желан член на колективите в много

проекти.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на БАН. Представените

материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания

на Правилника на ИОХЦФ-БАН за приложение на ЗРАСРБ. Дисертационният труд
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показва, че докторантката Боряна Якимова притежава задълбочени теоретични познания и

експериментални умения в областта на синтеза, изолирането, структурното

охарактеризиране и оценка на активността на късоверижни пептиди в различни in vitro

моделни системи. Считам, че ас. Якимова има безспорен принос в извършените

изследвания, обобщаването и тълкуването на резултатите и формулирането на приносите в

дисертацията.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за

проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,

автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури

да присъди образователната и научна степен ‘Доктор’ на Боряна Красимирова Якимова в

област на висше образование: „Природни науки”, шифър 4; професионално направление

„Химически науки”, шифър 4.2; научна специалност „Биоорганична химия, химия на

природните и физиологично активни вещества”.

18.05.2021 г. Рецензент:

гр. София (доц. д-р Мая Гунчева)